- 1 -

国立大学法人 長岡技術科学大学

平成 27 年度第３回経営協議会議事要旨

日 時  平成27年11月24日（火）13時30分～15時55分

場 所  ホテルニューオータニ長岡（うめ）

出席者  東議長、大貝委員、岡田委員、小畑委員、五味委員、山﨑委員、鎌土委員、三上委

員、菅野委員、小松委員、中出委員、大石委員（議事の表決委任による出席 縣委

員、池田委員、岸委員、合田委員、椙岡委員）

欠席者  森委員

陪席者  齋藤監事、滝上監事、福田附属図書館長、高橋長岡市地域政策監

事務局  総務部長、学長戦略課長、総務課長、財務課長、総務課課長補佐、財務課課長補佐、

学長戦略課経営企画係長、総務課総務係長、財務課主計係長、総務課総務係員、財

務課主計係員

議事に先立ち、議長から平成27年度第２回議事要旨(案)について説明があり、案のとおり承

認した。

審議事項

１．平成27年度大学運営経費予算の補正について

 菅野委員から資料１に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

主な質疑応答は、以下のとおり

○人事院勧告に関した補正予算が組まれているが、予算額が少ないのではないか。

●前回の給与規則改正時に給与水準を下げており、経過措置として従前の給与額を保障してい

る。今回の給与規則改正では人事院勧告に準じて給与水準を 0.36％アップする予定である

が前述の経過措置額の範囲内に収まることから、実際の給与支給額には大きく影響を及ぼさ

ない。また、本学は地域手当については、支給対象者がごく僅かのため、ほとんど影響がな

い。これらのことにより比較的に少額となっている。

報告事項

１ 平成26年度に係る業務の実績に関する評価結果について

 鎌土委員から資料２に基づき、報告があった。

 - 2 -

２ 経営系専門職大学院認証評価について

 三上委員から資料３に基づき、報告があった。

主な質疑応答は、以下のとおり

○経営系専門職大学院について、どのような周知活動をしているか。

●労働安全衛生の全国的な組織の大会等で周知活動を行っている。また、東京、大阪及び名古

屋で年２回説明会を開催、その他各種媒体を模索しながら周知活動を行っている。

○システム安全に関しては、多くの団体で取り組みが行われている。労働安全衛生関係だけで

なく、基本的に品質、経営に関わることであるため、関係団体等へ周知活動をした方がよい。

３ 平成２６年度決算検査報告に記載された本学に係る指摘事項について

 菅野委員から資料４に基づき、報告があった。

４ 第３期中期目標・中期計画（素案）について

 鎌土委員から資料５に基づき、報告があった。

５ その他

議長から、財政制度等審議会財政制度分科会において財務省が示した今後の「国立大学法人

運営費交付金」に関する提案に対する本学の対応状況について、地元選出の国会議員へ要望書

を提出及び学長名で声明文を出す予定である旨の説明があった。

経営協議会の対応について審議した結果、声明文を出す方向で調整し、後日各委員に確認す

ることとした。